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dog, om man vilde, kunde sige, at de ikke kunne

tjene Staten paa to Maader, komme til at

bære deres Deel af Værnepligten. Den anden

Forandring, som ogsaa vil fremkalde en større
Lighed, er den, at Linien bliver udvidet, saa-
ledes at, medens tidligere det Mandskab, som
ikke blev indkaldt efter det andet Aars Udløb,

gik over iForstærkningen, det iFremtiden efter
Forslaget skal vedblive at staae iLinien. Der-

ved vil Lodtraekningen ikke faae den Betydning,

som den hidtil har havt. Den vil vedblive at

have Betydning med Hensyn til Mandskabets

Jndkaldelse til fast Tjeneste i Fredstid, men den

vil ikke længere have samme Betydning med

Hensyn til Jndkaldelse rinder Krigsforhold.

Jeg troer saaledes, at man idet Hele maa

være vel tilfreds med Udkastets Forandringi
Henseende tilLandværnepligten. —— Hvad angaaer

Søværnepligten, da har man ikke alene i reel»
men ogsaa i formel Henseende søgt at bringe
en større Lighed tilveie imellem den og Land-

værnepligten, idet man efter Forslaget saavidt

muligt vil behandle alle Værnepligtige paa samm(

Maade; at behandle dem aldeles paa samm(
Maade, er naturligviis umuligt, da Tjenesten
i saa mange Henseender er forskjellig, men

man har dog gjort, hvad man kunde. Jeg

maa saaledes anbefale Ophævelsen af Sølimit-

distrikternez jeg troer saameget bedre at kunne

gjøre dette, som de jo allerede ere ophævede
i Hertugdommet Slesvig, saameget mere, som
de i og for sig, efter Loven af 12te Februar

1849, kun have meget liden Betydning. Som

bekjendt gaae de, der ikke have faaet Charaktereu

»søvant«, ved det 22de Aar over i Landrullen

og, forsaavidt de ere tjenstdygtige, overiHæren;

Søetaten taber altsaa ikke Noget; efter det nu

Foreslaaede vil den beholde de Søvante, og

hvad de mindre tjenstdygtige angaaer, da behol-!
der den jo ogsaa disse, idet Udkastet foreslaaer,
at saadanne ganske i Almindelighed i Krigstid
ville kunne benyttes, ikke alene ved Hæren, men

ogsaa paa Flaaden. At de Søvante behandles

paa samme Session og paa samme Maade som

de Landværnepligtige, derimod lader der sig

vistnok ikke sige Noget, og jeg indseer heller

ikke, hvad der skulde være til Hinder for, som

det blev yttret af den ærede Rigsdagsmand for

Kjøbenhavns 2den Valgkreds (Lange), at be-

handle ogsaa selve de Søfarende paa samme
Maade. Derimod troer jeg, at det er uheldigt,
naar det er foreslaaet, at Sessionen skalde-

gyndeiMarts Maaned, idet det deraf vil blive

en nødvendig Følge, at de Værnepligtige ud-

skrives et heelt Aar og endogsaa mere, forindeu

de indkaldes, og oprigtig talt kan jeg ikke ind-

see, hvad man kan opnaae derved. — Man

siger: vi ville ikke afholde SessioniOctober og

November Maaneder, thi saa ere de Søfarende
ikke hjemme ; men de Søfarende ere heller ikke

hjemme efter den Iste Marts; ja, hvis Ses-

sionen ikke alene begyndte, men ogsaa endte Iste

sMarts, var Forholdet noget anderledes; men

dette er aldeles ikke Tilfældet; Sessionen varer

Marts og April, maaskee lidt længere, og saa
ville de Søfarende ligesaalidt være hjemme, som
de ere hjemme om Efteraaret iOctober og Novem-

ber Maaneder. Hvis man derfor vil ramme de

Søfarende, saaledes at de ere tilstede paa Ses-

sionerne, saa maa man begynde tidligere, saa maa

man begynde iJanuar og holde Session i denne og

Februar Maaned, og de Grunde, som ere an-

førte derimod, at det skulde være altfor stor
Gene for dem, der skulle møde til Behandling

paa Sessionerne, kan jeg virkelig ikke erkjende;

jeg kan ikke tilbageholde en vis Formening om,

at denne Bestemmelse er kommen ind i Loven,

fordi man selv ikke ønskede at afholde Ses-

sion paa en mindre behagelig Aarstid. Me-

dens det efter den foreslaaede Omordning
er aldeles nødvendigt, at Alle indføres ien

og den samme Rulle, forekommer det mig

dog atdet vilde være hensigtsmæssigere efter Ud-

skrivningen at holde 2 Ruller, den ene for

dem, som komme ind under Marinen, og den

anden for dem, der komme ind under Land-

krigsbestyrelsenz det forekommer mig, at en

saadan Ordning i praktisk Henseende vilde være

heldigere, og jeg kan ikke indsee, at der kan

være nogen Grund derimod ; thi Meningen er

jo den, »at den, som engang er udskreven til

Søeu, han bliver der, og den, som er udskreven
til Landkrigstjenesten, han bliver der. Der er

fremdeles foreslaaet, at kun een Lodtrækning skal

finde Sted, saaledes at Alle, baade de Sø- og

Landværnepligtige, trække Lod sammen ; jeg kan

nu ikke see, om det i og for sig har nogen ab-

fsolutßetydning om de gjøre det samlede, eller


